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RESUMEN

Durante dos ensayos consecutivos (1974-75 y 1975-76) se ha reali-
zado un estudio sobre el valor nutritivo de siete variedades de veza
(cinco cultivares y dos poblaciones de V. sativa y V. villosa) a cuatro
estados progresivos de madurez de la planta.

Los resultados obtenidos mostraron la existencia de diferencias
significativas (P<0,01) en cuanto a su composicién quimica, diges-
tibilidad de la materia orgianica y unidades forrajeras por kilogramo
de materia seca. Para cada variedad, el estado de madurez dio lugar
a variaciones significativas (P<0,01) en el valor nutritivo del forrare
cosechado.

INTRODUCCION

La reciente aparicién de cultivares de veza propios en el mercado na-
cional de semillas es presumible que dé lugar a una potenciacion del culuvo
de esta forrajera en nuestros secanos, contribuyendo a diversificar y mejorar
los sistemas de produccién ligados al cultivo del cercal.

La finalidad fundamental perseguida en la obtencién de estos nuevos
cultivares fue la de conseguir variedades agricolas que, ademas de ser alta-
mente productivas, pudieran adaptarse a medios ambientes adversos, espe-
cialmente a los secanos de condicién extrema (Hycka, 1974).

Aunque evidentemente estos caracteres deben ser considerados priori-
tarios para permitir y extender el cultivo de la veza, no se ha de olvidar
tampoco que el fin Gltimo de su explotacion es el aprOVCChamIC‘I‘ItO del
forraje por el animal y, por consiguiente, la incorporacién de caracteres
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que supongan una mejora del valor nutritivo de aquél deberia ser otro de
los factores a considerar en futuros programas de seleccion de nuevas va-
riedades.

Teniendo en cuenta estos hechos y dado, ademis, el interés de disponer
de datos relativos al valor nutritivo de las especies y variedades forrajeras
cultivadas en nuestro pais, se ha realizado el presente trabajo cuya finalidad
ha sido la de estudiar la composicién quimica, digestibilidad y valor ener-
gético de diferentes culuvares y poblaciones de veza (Vicia sativa y Vicia
villosa) a cuatro estados progresivos de madurez de la planta.

MATERIAL Y METODOS

Los ensayos se¢ realizaron durante dos afios consecutivos (1974-75 v
1975-76) y fueron llevados a cabo en una parcela situada en las proximi-
dades de Madrid. E! disefio experimental fue de bloques al azar con tres
repeticiones y tamafio de las subparcelas, en cada bloque, de 45 m?.

Los cultivares y poblaciones de veza fueron los siguientes: Vicza sativa
(veza comiin, poblacién adquirida en el comercio pertencciente al grupo
de la veza andaluza temprana); Vicia sativa, cultivares Adeza 83 (muy
precoz), Adeza 64 (precoz), Adeza 46A (semitardio), Adeza 46B (semi-
tardio) y Adeza 118 (muy tardia); Vicia villosa var. glabrescens (poblacién
adquirida en el comercio).

La siega y recogida de muestras se hizo a cuatro estados diferentes de
madurez de la planta: floracion (20-30% de tlores), legumbres muy inma-
duras (L.1.), legumbres medianamente maduras (L.M.M.) y legumbres
maduras (L.M.).

Las muestras, inmediatamente después de recogidas, fueron desecadas
en estufa de aire forzado a 85 °C durante 22 horas. La proteina bruta
(N x 6,25) fue determinada por andlisis colorimétrico con un analizador
semiautomatico Technicon (Law y col., 1971). La fibra neutro detergente,
fibra 4dcido detergente, celulosa y lignina fueron analizadas segan las técni-
cas de GOERING y VaN Soest (1970). Las cenizas se determinaron de acuerdo
con los métodos de la A.O.A.C. (1965). Por altimo, la digestibilidad
de la materia orginica fue estimada mediante la ecuacién sumativa de
OssourN y TerrY (1971) y las unidades forrajeras (U.F.) por la férmula de
Breikem (1954).

Todos los datos obtenidos fueron sometidos a tratamiento estadistico
mediante el mérodo de la varianza (Snepecor, 1964), ajustindose el ani-
lisis al modelo factorial completo vy, en su caso, realizando posteriormente
la prueba de Newmans-Keurs (Kirk, 1968).

RESULTADOS Y DISCUSION

En las tablas nameros 1 a 5 se exponen los resultados de composicién
quimica, digestibilidad y valor energético correspondientes a los siete culti-
vares y poblaciones de veza estudiados y para los diferentes cortes realizados
en los dos afios de ensayos.
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TABLA 1

SIGNIFICACION ESTADISTICA DE LOS DIFERENTES PARAMETROS ESTUDIADOS

Fuentes de variacién Proteina Cenizas F.N.D. F.A.D. Lignina Celulosa M.O.D. U.F.

(1974-75)

Vartedades ................................. N.S. N.S. XX XX XX XX XX N.S.

Estados madurez ...... N XX xx XX XX XX XX XX XX

Variedades x estados madurez ......... N.S. N.S. XX XX XX XX XX N.S.
(1975-76)

Variedades ... XX XX XX XX XX XX XX XX

Estados madurez .......................... XX XX XX XX XX XX XX XX

Variedades x estados madurez ......... N.S. N.S. XX XX XX XX X X

xx Significativo para P<0,01 F.A.D. =Fibra 4cido detergente

x Significativo para P<0,05 M.O.D. = Digestibilidad materia orginica

F.N.D. = Fibra neutro detergente U.F. = Unidades forrajeras/ kg materia seca



TABLA 2

PROPORCIONES DE PROTEINA BRUTA Y DE CENIZAS
DE DIFERENTES VARIEDADES DE VEZA (% sobre m.s.)
A DIFERENTES ESTADOS DE MADUREZ

Cultivares y poblaciones

Adeza Adeza Adeza Adeza Adeza Veza Veza
Cortes 64 83 118 46A 46B comin vellosa

Proteina bruta

(1974-75)
Fooo. 24,1 24,5 24.0 23,1 23,0 24,5 24,2
LI ... 21,6 22,0 21,3 21,8 21,9 21,7 20,6
LMM. ... 19,1 19,8 18.3 18,6 18,7 18,9 17,9
LM. ... 18,4 18,8 18,1 17,3 18,1 18,4 17,6
MEDIAS ...... 20,8 21,3 20,4 20,2 20,4 20,8 20,1
(1975-76)
Foo 25 4 23,9 23,3 24,5 245 25.4 24,6
LI ... 20,1 21,5 21,8 21,8 21,3 21,9 20,0
LMM. ... 20,5 20,1 20,3 21,1 20,8 21,6 19,1
LM. ... 18,1 18,2 18,3 19,2 19,3 19,1 17,2
MEDIAS ...... 21,2:b 20,9ab 20,9ab 21,74 21,52b 22,04 20,2b
Cenizas
(1974-75)
Fooo 10,8 11,1 12,4 11,1 11,5 11,8 12,4
LI ... 9.4 9,6 9.8 9,7 9.8 10,2 10,2
LMM. ... 8.8 9.4 9,1 8,7 8.9 9,3 9,4
LM. ... 8.6 8.5 9.2 9,0 9,2 9.4 9,4
MEDIAS ...... 9.4 9.6 10,1 9.6 9.8 10,2 10,3
(1975-76)
F.oo..... 15 11,2 11,5 12,7 13.0 11,7 9,5
LI ... 9.5 9.4 10.6 10,9 10,9 10,0 10,1
LMM. ... 9.1 8.7 10.7 10,6 10,3 9.7 10,8
LM. ... 9.5 10.3 11,0 11,3 10,3 10,5 10,1
MEDIAS ......... 9,92 9,94 10,93b 11,4b 11,4b 10,53b 10,13b

Los datos con la misma letra exponencial no dificren significativamente para P<0,01.

Composicion quimica

Proteina bruta. la proporcién media de proteina (tabla 2) fue, en ge-
neral, bastante similar entre los diferentes cultivares y poblaciones ensaya-
dos; tnicamente, en el segundo afio, se dieron diferencias significativas
(P<0,01) entre la veza vellosa, de una parte, y el cultivar Adeza 46A y la
veza comin, de otra, con una proporcién media de proteina mis baja en
aquélla que en éstas. Es decir, que en las condiciones en que se desarrolld
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nuestro ensayo, el factor varietal no ejercidé una influencia bien manifiesta
sobre el contenido en proteina de la veza, quedando limitado el efecto
atribuible al mismo a algunas variaciones significativas entre especies bota-
nicas diferentes (V. sativa y V. villosa), pero no entre variedades pertene-
cientes a la misma especie (V. sativa). En este mismo sentido, los resul-
tados obtenidos por otros investigadores (ANDERSON, 1975) son plenamente
coincidentes con los nuestros, aun habiéndose desarrollado los ensayos en
condiciones de medio ambiente totalmente diferentes.

El estado de madurez en que se coseché la planta afectd significativa-
mente al nivel de proteina existente en cada uno de los siete cultivares y
poblaciones de veza estudiados, dando lugar aquél a una disminucién
continua de dicho nivel desde el estado de floraciéon al estado de legum-
bres maduras. Esta evolucién decreciente del contenido en proteina siguid
una tendencia practicamente aniloga en todas las variedades, si bien en el
caso de la veza vellosa esta tendencia se manifesté de forma mas acusada
en los estados préximos a la madurez fisiolégica, probablemente como
consecuencia de las mas altas concentraciones de constituyentes fibrosos
existentes en la veza vellosa que en las otras vezas.

Fraccion fibra. las proporciones medias de fibra neutro detergente,
fibra 4cido detergente, celulosa y lignina (tablas 3 y 4) fueron significa-
tivamente mias altas en la veza vellosa que en las otras seis variedades vy,
a su vez, dichas proporciones fueron también mis elevadas en el cultivar
Adeza 118 que en los demas cultivares de la serie Adeza o que en la veza
comin. Entre los altimos citados, por el contrario, las diferencias fueron
poco claras y no se mantuvieron constantes ni entre afios de cultivo ni
entre estados de madurez.

Teniendo en cuenta que el cultivar Adeza 118 es una variedad tardia
y que la veza vellosa lo es muy tardia, estos resultados obtenidos parecen
poner de manifiesto una cierta tendencia a que aumente la concentraciéon
de constituyentes fibrosos en la composicién de las variedades de veza de
ciclo largo en relacion con las variedades de ciclo corto, tendeacia que, por
otra parte, seria similar a la que hemos encontrado para otras especies
forrajeras, como por ejemplo la alfalfa (Trevino y CasaLiiro, 1976).

Para cada variedad de veza, el estado de madurez de la planta deter-
mind variaciones significativas (P<0,01) en las proporciones de fibra y de
los principales constituyentes que componen ésta. La proporcion de fibra
neutro detergente aumentd de forma continua desde el estado de floracion
hasta ¢l estado de legumbres maduras, mientras que las proporciones de
fibra acido detergente, celulosa y lignina se mantuvieron relarivamente
constantes y, en algunos casos, incluso disminuyeron, entre los estados de
floracion y de legumbres medianamente maduras y aumentaron, después, de
forma acusada entre este altimo estado y el de legumbres maduras. Esta
evolucién de la fraccién fibrosa con la madurez que, a primera vista
parece algo paradéjica, tiene su explicacion en el hecho de que en las
etapas posteriores a la floracién, la aparicion y desarrollo de las legumbres,
cuya composicién en constituyentes fibrosos es mucho mis baja que la del
resto de la planta (Trevino y CaBaLLERO, 1973), neutraliza hasta un cierto
limite el proceso normal de incremento continuo de la concentracion de
fibra en las especies forrajeras durante su ciclo de vegetacién, dando lugar,
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TABLA 3

PROPORCIONES DE FIBRA NEUTRO-DETERGENTE Y FIBRA ACIDO-DETERGENTE
DE DIFERENTES VARIEDADES DE VEZA (% sobre m.s.)
A DIFERENTES ESTADOS DE MADUREZ

Cultivares y poblaciones

Adeza Adeza Adeza Adeza Adeza Veza Veza
Cortes 64 83 118 46A 46B coman vellosa

Fibra neutro-detergente

(1974-75)
| 34,1 34,2 35,8 35,1 35,5 34,5 36,4
LI ... 38,8 37,5 38,1 37,1 38.0 39,1 40,9
LMM. ... 44,2 41,5 46,1 41,5 431 42,1 45,7
LM. ... 46,1 451 50,7 44,5 45,5 47,0 50,2
MEDIAS ...... 40,12 39,62 42,7b 39,62 40,52 40,72 43,3b
(1975-76)
F.oo 32,1 32,5 33,3 31,3 32,0 32,2 34,6
LI ... 35,5 35,7 35,2 33,6 33,8 35,2 41,9
LMM. .. 38,8 39,9 40,8 40,4 40,8 37,8 43,3
LM. ... 46.8 47,6 45,5 43,5 44,9 46,2 49,3
MEDIAS ...... 38,34b 38,92 38,72b 37,20 37,93b 37,9ab 42,3¢

Fibra icido-detergente

(1975-76)
F.o....... 28,9 27,8 32,4 30,9 29,8 30,3 31,3
LI ... 27,5 25,0 29,0 27.4 26,9 28,3 32,2
LMM. ... 26,3 24,8 29.4 24,8 25,0 26,2 30.4
LM. ... 31,0 29,5 32,9 27,8 31,8 33,5 37,5
MEDIAS ...... 28 4ab 26,82 30,9¢ 27,72 28 ,4ab 29,6b¢ 32,84
(1975-76)
F.ooo 27,1 26.2 27,9 28,6 29.8 26,4 30,6
LI ... 26,2 26,3 29,4 27.8 28,5 26,8 35,4
LMM. ... 26,9 25,5 32,5 30,6 29,6 28,3 31,2
LM. ... 31,2 30,0 34,7 32,2 32,7 33,9 37,7
MEDIAS -..... 27,8ab 27,0 31,1¢ 29,84 30,1¢d 28,9bd 33,7¢

Los datos con la misma letra exponencial no difieren significativamente para P<0,01.

en Gltimo término, a que las proporciones de aquélla en la composicidn
del forraje cosechado se mantengan dentro de limites moderados.

Cenizas. La proporciéon media de cenizas vari6 relativamente poco entre
las variedades ensayadas e, incluso, es posible que alguna de las diferencias
encontradas fueran simplemente consecuencia de una ligera contaminacién
de las muestras con particulas procedentes del suelo.

El estado de madurez, por otra parte, dio lugar a variaciones significa-
tivas (P<0,01) del contenido en cenizas de las variedades, correspondiendo
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TABLA 4

PROPORCIONES DE CELULOSA Y DE LIGNINA
DE DIFERENTES VARIEDADES DE VEZA (% sobre ms.)
A DIFERENTES ESTADOS DE MADUREZ

Cultivares v poblaciones

Adeza Adeza Adeza Adeza Veza Veza Veza
Cortes 64 83 118 46A 46B com(n vellosa
Celulosa

(1974-75)

Foooo 21,7 21,5 24.3 23.3 22,0 23.0 22,2
LI ... 19,8 17.8 21,1 19,7 19,5 20,5 22.4
LMM. ... 19,3 18.7 21,8 18.7 18,7 19,6 21,9
LM, ... 22.2 21,3 24,7 20.4 24.0 239 27,2
MeDias 20,74b 19,8« 23400 20,54b 21,0ab 21,7b 23.4¢
(1975-76)
Fo....... 20,8 19,5 20,5 21,6 21,3 19.0 20.3
LI ... 20,0 19.2 21,3 20,5 20,2 19,4 24,3
LMM. ... 19.8 18.3 23.8 22,5 21,8 20,4 20.8
LM, ... 23.0 21,8 25,3 23,7 23,7 24,1 26,0
MEDIAS ...... 20 9ab 19,74 22,7 22,1 21,8b 20.74b 22.8
Lignina
(1974-75)
7.1 6.3 8.0 7.5 7.8 7,2 8.7
7,6 7.1 7.9 7.5 7.3 7.7 9,7
6,9 6,1 7.5 6,0 6.9 0.5 8.5
8,7 8,2 8.1 7.4 7.7 9.9 10.1
7.6ab 6.9b 7.0a 7, 1ab 7,2tb 7,74 9.2
71975-76)
Fooo 6,2 6,7 7.3 6.9 8.4 7.3 10,2
LI .......... 6,0 7,0 8,0 7.3 8.3 7.3 11,1
LMM. .. ... 7,0 7,1 8.% 8.0 7.7 7.8 10,2
LM. ... 8,0 8,1 9.2 8.4 8.8 9.6 1.7
MEDIAS ...... 6,8 7,2ub 8,3 7.6ebe 8.3 8,0b¢ 10.84

Los datos con la misma letra exponencial no difieren significativamente para P<0,01.

de manera general las cifras mis elevadas a las muestras recogidas al estado
de floracion.

Digestibilidad

~ De acuerdo con los resultados que figuran en la tabla 5, los coefi-
cientes medios de digestibilidad de la materia organica oscilaron entre 67,9%
(cultivar Adeza 46A) v 64,5% (Veza vellosa), en 1974-75, y entre 69,1%
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(cultivar Adeza 64) vy 63,1% (Veza vellosa), en 1975-76. En los dos afios
de ensayos fue, por tanto, la veza vellosa la que dio una digestibilidad
menor y la que difiri¢ significativamente de todas las demds variedades.
Entre los cultivares de la serie Adeza y la veza coman, las diferencias fueron
poco manifiestas y variaron con el afio de cultivo y con el estado de ma-
durez en que se realizé el corte.

En todas las variedades, la digestibilidad de la materia organica dis-
minuyd paulatinamente y de modo significativo (P<0,01) desde el estado
de floracién hasta el estado de legumbres maduras. Esta disminucién, que
el afio 1974-75 supuso un descenso de la digesubilidad del 9% y en 1975-

TABLA 5

DIGESTIBILIDAD DE LA MATERIA ORGANICA (%) Y VALOR ENERGETICO
(U.F./kg de m.s.) DE DIFERENTES VARIEDADES DE VEZA

Cultivares y poblaciones

Adeza Adeza Adeza Adeza Adeza Veza Veza
Cortes 64 83 118 46A 46B comin vellosa

Digesubilidad M.O.

(1974-75)
F.o............ 70.5 71,6 69,6 70,5 69,2 70,7 67.8
LI ........... 67,4 67,7 67,6 68.4 68,0 67,3 65,1
LMM. ... 65,5 67,4 64,7 67.9 67,1 67,1 63,6
LM. ......... 63,5 64,4 62,9 65,1 05,6 62,7 61,6
MEDIAS ...... 66,74 67,84 66,2ab 67,94 67,54 66,94 64,5b
(1975-76)
Fo............. 72,5 71,2 70,4 71.9 69,8 70,6 64,8
LI ........... 71,1 69,8 09,2 70,9 69,3 69,7 63,0
LMM. ... 68,3 67,0 66,8 66,8 66,7 67,7 64,3
LM ... 64,3 62,4 64,1 65,1 64,1 62,3 60,2
MEDIAS ...... 69,12 67,6b 67,6ab 68,6b 67,5P 67,64b 63,1t
Valor energético
(1974-75)
Fo............. 0,71 0,72 0,68 0,70 0,68 0,70 0.64
LI ... 0,65 0,66 0,66 0,67 0,66 0,65 0.61
LMM. ... 0,62 0,66 0,61 0,67 0,65 0.65 0,58
LM. ......... 0,59 0,60 0,57 0,61 0,62 0.57 0,54
MEeDiAs ...... 0,641b 0,663 0,63b 0,664 0,653 0,642b 0,59
(1975-76)
Foo..... 0,74 0,72 0,70 0,72 0,69 0,70 0,62
LI ........... 0,73 0,70 0,68 0,71 0,68 0,69 0,57
LMM. ... 0,67 0,66 0,64 0,64 0,64 0.67 0,57
LM, ......... 0,60 0,56 0,58 0,60 0,59 0,59 0,51
MEDIAS ...... 0,682 0,662b 0,65b 0,663b 0,65b 0,65b 0,57¢

Los datos con la misma letra exponencial no difieren significativamente para P<0,01.
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76 del 10%, estuvo estrechamente ligada a los cambios de composicién
quimica anteriormente descritos y, muy en especial, a las variaciones expe-
rimentadas por la proporcion de paredes celulares (fibra neutro detergente)
cuya evolucidén sigui6 una tendencia inversa a la mantenida por los coefi-
cientes de digestibilidad.

Valor energético

El contenido energético, medido en unidades forrajeras por kilogramo
de materia seca, varid significativamente (P<0,01) entre variedades en los
dos afios de ensayos realizados. Los valores medios obtenidos estuvieron
incluidos entre 0,66 y 0,59 U.F./kg de materia seca (cultivar Adeza 46A
y veza vellosa, respectivamente), en 1974-75, y entre 0,68 y 0,57 U.F./kg
de materia seca (cultivar Adeza 64 y veza vellosa, respectivamente), en
1975-76. Como se desprende de estos datos, la veza vellosa fue la variedad
que dio unos resultados mis bajos en contenido energético, resultados,
que, por otra parte, se repitieron en todos los estados de madurez consi-
derados y de un afio para otro del ensayo. Las diferencias entre las otras
seis variedades no aparecieron claras, aunque hemos de sefialar que el cul-
tivar Adeza 118 manifestd una cierta tendencia a poseer valores energéticos
algo inferiores.

El contenido energético de todas las variedades estuvo influenciado por
el estado de madurez en que se cosechd el forraje. Las unidades forrajeras
por kilogramo de materia seca disminuyeron paulatina y significativamente
(P<0,01) desde el estado de floracién al de legumbres maduras. La evo-
lucién fue semejante a la que manifestd el coeficiente de digestibilidad de
la materia organica, pero en el caso del contenido energético la tendencia
decreciente fue algo mas acusada y las cifras medias de disminucién supe-
raron a las de aquél, alcanzando un 16% en el primer afio de ensayo
y un 19% en el segundo afio.

BIBLIOGRAFIA

Anperson, G. W.. 1975: A comparison of Vicia species for summer grazing and sub-
sequent oat crop production in Western Australia. Australian Journal of Experimental Agri-
culture and Animal Husbandry, 15: 400-405.

A.O.A.C., 1965: Official Methods of Analysis. 10th Ed., Washington, D.C.

Brekem. K., 1954: Citado por DemarqQuitLy, C. y Wiiss, P., en: Tubleaux de la valeur
alimeniaire des fourrages (1970). Insitut National de la Recherche Agronomique. Paris.

GoeriNG, G. K. and VaN Soest, P. J., 1970: Forage fiber analysis. Agriculture Hand-book
nimero 379. Agricultural Rescarch Service. United States Department of Agriculture.

Hycka, M., 1974: Veza comin en los secanos. Anales de la Estacién Experimental de
Aula Det, Zaragoza, 12: 250-262.

Kikx, R. E., 1968: Experimental design. Procedures for the behaviour sciences. Brooks/
Cole Publishings Co. Belmont.

Law, A. R., Nicotson, N. J. and Norrox. R. L. 1971: Semiautomated determination
of mitrogen and phosphorus in feedstuffs. Journal of the Association of Official Analytical
Chemits, 54: 764-763.

Ospourn, D. F. and Terry, R. A, 1971 Chemcal and in vitro digestibility of forage
crop. The Proceedings of Nutrition Society, 30: 85A.

SNEpECOR, G. W., 1964: Mérodos estadisticos. Compaiifa Editorial Continental, S. A.
México.

148 PASTOS



TreviNo, ). v Casattkro, R.. 1973 Estudio comparado de los rendimientos, composi-
cion quimica y digestibilidad de lay especies V. sativa y V. villosa. Pastos, 3: 248-256.

Trevino, J. vy CaBalikro, R., 1976: Estudio comparado de la composicion quimica y
digestibilidad de diferentes cultivares de alfalfa. Pastos, 6: 173-183,

COMPARATIVE STUDIES ON CHEMICAL COMPOSITION. DIGESTIBILITY AND ENFRGY CONTENT OF
DIFFEENT VARIETIES OF COMMON VETCH (VICIA SATIVA) AND HAIRY VETCH (VICIA VILLOSA)

SUMMARY

Chemical composition, organic matter digestibility and energy content of seven varieties
of common vetch and hairy vetch at four stages of increasing maturity were studied during
the years 1974-75 and 1975-76.

Samples were analyzed for crude protein, neutral detergent fiber, acid detergent fiber,
cellulose, lignin and ash. Organic matter digestibility was estimated by chemical procedure
and energy conrent by Breirem’s formula.

Significant differences (P<0,01) were found among varieties and within each variety
among stages of harvesting. Hairy vetch gave the lowest figures for organic martter digesti-
bility and energy content.
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